
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 

 

Reg. Gen N. 21 
 

 

Del  08 marzo 2019 
 

SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 21 

 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per le attività di progettazione e direzione 
lavori dell’intervento dei lavori di “Adeguamento normativo scuola dell’infanzia - 
Opere di completamento e messa a norma per l’ottenimento del CPI del fabbricato” 
CUP F32H19000040001. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
ed art. 31 comma 8 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’ing. Carlo CABELLA dello 
Studio Tecnico associato Cabella e Coscia (C.F./P.IVA 01819520063) con sede in 
Corso R. Marenco, 24 - Novi Ligure (AL) - C.I.G. 7834877907. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le 
attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 con decreto del Sindaco n. 12 in data 27/12/2018 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità 
di Servizio Area Tecnica, pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

 con DCC n. 04 in data 31/01/2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2019/2021 ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 con DCC n. 05 in data 31/01/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione afferente l’esercizio 
finanziario 2019/2021 unitamente alla Programmazione triennale dei Lavori Pubblici ed elenco 
annuale; 

 la realizzazione dell’intervento indicato in oggetto è stato pertanto inserito negli strumenti di 
programmazione finanziaria di questo Ente, per il triennio 2019/2021 ma trattandosi di opera di 
valore inferiore a 100.000,00 € esclusa dalla programmazione triennale LL.PP.; 

Rilevato che a seguito dell’affidamento del finanziamento come da decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10/01/2019 in attuazione 
alla legge 145/2018 art. 1 comma 107, si rende necessaria la redazione degli atti progettuali 
dell’intervento al fine di poter procedere con gli affidamenti dei lavori entro e non oltre la data 
prescritta del 15/05/2019; 

Atteso che il conferimento dell’incarico riguarda la redazione della progettazione definitiva/esecutiva 
dell’intervento nonché la direzione lavori, tenuta della contabilità come da schema di parcella 
predisposto; 

Considerato che l’Ufficio Tecnico del Comune di Pozzolo F. non è in grado di espletare l’incarico 
sopra specificato per l’assenza in organico di personale qualificato in possesso dei titoli di studio 
adeguati alla natura dell’intervento da progettare e dirigere pertanto si attesta, ai sensi dell’art. 10 
comma 1 lett. d) del d.p.r. 207/2010, la sussistenza delle condizioni, ai fini del conferimento 
dell’incarico professionale a soggetti esterni all’Amministrazione; 

Rilevato che si rende necessario l’individuazione del soggetto esterno, in grado di rendere le 
prestazioni professionali qualificate così come previsto all’art. 24 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016; 

Rilevato, che: 

COPIA UT PER 

PRATICA 



 l’importo stimato delle prestazioni professionali, che ammonta complessivamente ad € 7.070,71, 
oltre ad IVA e oneri contributivi, (computati secondo Decreto del Ministero della Giustizia 17 
giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e pertanto è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 
dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante finanziamento assegnato con 
decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 
10/01/2019; 

 il professionista interpellato ing. Carlo Cabella, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola 
applicando, all’importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 3,8286% 
e dunque, per un importo netto contrattuale di € 6.800,00 oltre Iva e Oneri contributivi; 

 il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante da oltre due anni e, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

 l’idoneità del professionista è desumibile dal curriculum quale documento firmato digitalmente 
depositato agli atti del presente procedimento; 

 il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 
17 giugno 2016 è riassunto nel documento firmato digitalmente (pervenuto con nota prot. 11099 
in data 30/11/2018) depositato agli atti del presente procedimento; 

 l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8.627,84 Oneri contributivi 4% ed IVA 22% 
incluse; 

 al finanziamento dell’affidamento in parola, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di 
Previsione anno 2019 come segue: 

Intervento Euro Esercizio 

04|01|2|202|09.1| - S/1019 sub. 2 
Interventi di manutenzione finanziati da legge. 145/2018 art. 1 
comma 107 

50.000,00 2019 

ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 7834877907; 

 sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot. 
Inarcassa.0262130.08-03-2019 il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle 
obbligazioni giuridiche: 

Descrizione Esercizio Importo 

1° SAL - Liquidazione compensi per redazione elaborati di 
progetto definitivo/esecutivo 

2019 3.621,50 

Saldo - Liquidazione compensi per Direzione lavori 
contabilità e collaudo e presentazione SCIA antincendio 

2019 5.006,34 

TOTALE € 8.627,84 

Preso atto del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, ed 
il particolare i punti 5.3 e 5.4 relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla 
costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese di investimento; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio 2019 in 
funzione della scadenza delle obbligazioni, secondo le regole contenute nel competente principio 
contabile della nuova contabilità finanziaria; 

Visto l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il codice unico dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture approvato con d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 



Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi 
dell'art. 24, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale, come modificato con D.C.C. n. 22/2013; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al responsabile di Settore ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento del presente 
appalto è il sottoscritto arch. Roberto TAMBUSSI; 

Richiamate le disposizioni recate dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito in 
Legge 03.08.2009 n. 102; 

Considerato quindi che l’impegno di spesa che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

Dato atto che, ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 02 
del 10/01/2013: 

 il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147–bis del d.lgs. 267/2000, è 
esercitato attraverso la sottoscrizione della presente determinazione; 

 il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma quattro del d.lgs. 267/2000 T.U.O.E.L. 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
dell’esercizio 2019 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 

DETERMINA 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato finalizzato alle attività di progettazione definitiva ed esecutiva e 
attività complementari come dettagliato nello schema di parcella predisposto ed allegato; 

di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50; 

di aggiudicare, all’ing. Carlo CABELLA dello Studio Tecnico associato Cabella e Coscia (C.F./P.IVA 
01819520063) con sede in Corso R. Marenco, 24 - Novi Ligure (AL) in possesso dei requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle 
opere da progettare; 

di prendere atto che l’importo complessivo dell’incarico professionale ammonta ad euro 8.627,84 
(IVA e oneri contributivi inclusi) ripartito come segue: 

a) 1° fase - redazione degli elaborati del progetto dell’intervento - € 3.621,50; 
b) 2° fase - Direzione lavori, contabilità, collaudo e presentazione scia antincendio – € 5.006,34 

di approvare lo schema di lettera commerciale disciplinante lo svolgimento della prestazione 
professionale oggetto dell’incarico; 

di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione e lo studio professionale incaricato; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. 267/2000 a carico del bilancio 2018 le 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


somme attualmente disponibili come di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 
2019 Descrizione 

Interventi di manutenzione finanziati da legge. 145/2018 
art. 1 comma 107 

Cap./Art. 1019_2 Importo € 8.627,84 

Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. IV U.2.02.01.09.003 – fabbricati ad uso scolastico 

CIG 7834877907 CUP F32H19000040001 

Creditore 
ing. Carlo CABELLA dello Studio Tecnico associato Cabella e Coscia (C.F./P.IVA 
01819520063) con sede in Corso R. Marenco, 24 - Novi Ligure (AL) 

Causale 
Prestazioni professionali per i lavori di Adeguamento normativo scuola dell'infanzia - 
Opere di completamento e messa a norma per l'ottenimento del CPI del fabbricato 

Modalità finan. 04 contributi statali e regionali Finanz. da FPV No 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti dell’intervento, risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:  

Descrizione Esercizio Importo 

1° SAL - Liquidazione compensi per redazione elaborati 
di progetto esecutivo  

2019 3.621,50 

Saldo - Liquidazione compensi per Direzione lavori 
contabilità e collaudo 

2019 5.006,34 

TOTALE € 8.627,84 

nonché con l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale così 
come verificato con il Responsabile del Servizio Finanziario; 

di dare atto che: 
- il presente provvedimento ai sensi dell'art. 153 comma 5, del T.U.E.L., approvato con d.lgs. 

267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art 9 della legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti contenuto 
nel presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 
nonché con l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale 
così come verificato con il Responsabile del Servizio Finanziario; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

di trasmettere il presente provvedimento al segretario generale in qualità di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione di cui all’art. 1 comma 8 legge 190/2012 nonché delle misure di 
coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2019-2021; 

 
Pozzolo Formigaro,  08 marzo 2019  

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Tambussi Roberto 



 
 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 
la copertura finanziaria 

art. 151 comma 4 D.L. 267/2000 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

1019 2 2019 276   8.627,84  

 
Pozzolo Formigaro, lì  12 marzo 2019    IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to D’alessandro Dott.ssa Antonietta 

 

 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 
 
 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Tambussi Roberto 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Visca Dr. Marco 

 
 
Pozzolo Formigaro, lì 16 maggio 2019 
 
 


